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Punkt 23: Godkendelse af dagsorden

21/24527

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

dagsordenen godkendes.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Godkendt

Fraværende:

Cecilie Haaland

Thomas Vedsted

Fraværende Cecilie Haaland,  Thomas Vedsted



Punkt 24: Status på samarbejdsaftalen med Headspace

24/6268

Sagsresume

I denne sag får udvalget en status på samarbejdsaftalen med Headspace og en præsentation af den nye centerleder for
Headspace i Haderslev.

 

Headspace Haderslev åbnede maj 2021. Centret drives af en centerleder, to fastansatte ungerådgivere samt frivillige
ungerådgivere.

 

Derudover er der en fremskudt psykiatrifaglig medarbejder fra Region Syddanmark til stede hver uge. Haderslev
Kommune stiller lokaler samt to fremskudte medarbejdere til rådighed samlet 15 timer ugentligt.

 

Der er udarbejdet en ny aftale mellem Headspace i Haderslev og Haderslev Kommune, gældende fra januar 2025.

 

Centerlederen for Headspace Haderslev præsenterer sig selv for udvalget, og uddyber status på mødet.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1. februar tiltrådte ny centerleder for Headspace Haderslev. Den nye leder præsenterer sig selv for udvalget, og
udvalget præsenterer sig ligeledes for den nye leder.

 

Headspace kom til Danmark efter australsk forbillede i 2013 og er et gratis, åbent og anonymt landsdækkende
rådgivningstilbud til børn og unge mellem 12-25 år, som har det svært i fx familien eller skolen, oplever sociale
udfordringer eller har oplevelser med angst og depression.

 

Der er pt. i alt 36 Headspace-centre i Danmark, der tilbyder såvel fysisk rådgivning som digital chat- og videorådgivning
via headspace.dk. Derudover holder de oplæg og workshops om børn, unge og mental mistrivsel på skoler, institutioner
eller andre steder.

 

Headspace i Haderslev åbnede i maj 2021, med officiel indvielse i lokalerne på Lavgade 9. september 2021. Centret har
åbent for direkte henvendelser og rådgivning tirsdage, onsdage, og torsdage fra kl. 12-18. I tidsrummet derudover
planlægges der på samtaleforløb og udgående aktiviteter såsom oplæg, workshops, gruppeforløb mv.

Som en del af aftalen er der etableret et fremskudt samtaletilbud i Gram.

 



Headspace Haderslev udarbejder årligt en rapport. Rapporten for 2024, der er vedhæftet som bilag, skitserer og
kategoriserer de generelle resultater for 2024. Overordnet set viser tallene følgende:

 

Rådgivning:

185 unge har modtaget individuel rådgivning i 2024, hvilket er en stigning på 29 procent i forhold til 2023.
419 individuelle rådgivningssamtaler blev afholdt i 2024, hvilket er et mindre fald sammenlignet med 2023, men en
stigning sammenlignet med samtaleniveauet i 2022.

Udvikling i outreach-aktiviteter

136 outreach-aktiviteter blev afholdt i 2024, hvoraf 104 outreach-aktiviteter var målrettet børn og unge. 2.409 børn
og unge deltog i outreach-aktiviteter, hvilket er samme niveau som 2023.
80 procent af outreach-aktiviteterne målrettet børn og unge bestod af workshops og tematiske oplæg.

Gruppeforløb og kønsfordeling

14 gruppesamtaler blev afholdt i 2024 med 8 deltagere.
71 procent af de unge i rådgivningen var piger/kvinder, 27 procent drenge/mænd, og 2 procent identificerede sig
anderledes. Andelen af drenge/mænd steg med 5 procentpoint fra 2023 til 2024.

 

Gennemsnitsalderen i Headspace Haderslev var 17 år, hvilket er lidt under landsgennemsnittet på 18 år.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Børne- og Familieudvalget 7. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Bilag

02042025_Årsrapport headspace Haderslev 2024

02042025_Bilag 1 - Årlig afrapportering headspace Haderslev

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 25: Status på Sporet

23/19242

Sagsresume

Ungeudvalget orienteres om status på Sporet.

 

Sporet er en kommunalt understøttet og brugerdrevet indsats for unge mellem 14-35 år, der har brug for at udvikle deres
personlige og sociale kompetencer via netværk.

 

Aktuelt er der omkring 10 aktive brugere.

 

De unge har det seneste år arrangeret aktiviteter med fællesspisning som det faste element. Derudover har de blandt andet
deltaget i Stafet for Livet, julefrokost, bowling med efterfølgende åbent hus samt lejrskoletur. I 2025 er der blandt andet
planlagt fisketur, bowling svømmestadion Esbjerg og lejrskole i Sønderballe Lejrskole den 6. – 8. juni 2025.

 

Sporet er repræsenteret i Udsatterådet.

 

Afdelingsleder for Haderslev Ungevejledning giver en status på mødet.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2022 blev der afsat 0,5 mio. kr. som et engangsbeløb til en indsats for ”flere psykisk sårbare unge i
uddannelse og beskæftigelse”.

 

Beskæftigelse- og Borgerserviceudvalget besluttede, at der skulle tilknyttes en koordinator, der er til stede på Sporet fem
timer ugentligt. Derudover blev der knyttet en kommunal vejleder til ”Sporet” to timer ugentligt, som kan råde og vejlede
de unge om uddannelse og job. Der afsættes 30.000 kr. årligt til tilskud til aktiviteter.

 

Sporet blev flyttet til Ungeudvalget i juni 2023.

 

Sporet er en indsats for unge mellem 14-35 år i Haderslev Kommune. På Sporet kan de unge få hjælp til at håndtere nogle
af livets vanskelige omstændigheder og få skabt et netværk. Sporet har til huse i Det Gamle Rådhus i Lavgade og har
åbent tre aftener om ugen.

 

Der er p.t. omkring 10 aktive brugere af netværket.



 

Det unikke ved Sporet er, at det er de unge selv, der står for dagligdagen. Sporet er brugerdrevet og har et ungeråd
(bestyrelse), som bestemmer i forhold til drift og aktiviteter. Der er fortsat ansat en koordinator fem timer om ugen, som
skal støtte op om de unges aktiviteter. Derudover er der tilknyttet en kommunal vejleder i forhold til uddannelse og job.

 

Formålet med Sporet er at fremme trivslen og den mentale sundhed hos de unge. De unge kommer med forskellige
udfordringer i bagagen, og Sporet hjælper dem med at udvikle deres personlige og sociale kompetencer, blandt andet ved
at knytte venskaber og skabe netværk.

 

På Sporet kan de unge få hjælp og deltage i forskellige aktiviteter. Sporet har igen i 2024 deltaget i Stafet for livet - det er
en årlig tradition for Sporets unge. Stafet for livet bliver også prioriteret for at gøre Sporet mere synligt. Der arbejdes
fortsat på at få unge fra STU til at benytte Sporet. Senest var de inviteret ud at bowle og efterfølgende til åbent hus i
Lavgade.

 

Fællesspisningen er et vigtigt samlingspunkt for de unge, som bliver prioriteret højt. Der har også været afholdt
kreaværksted og julefrokost samt lejrtur. I 2025 er der planlagt fisketur, bowling, svømmestadion i Esbjerg og lejrtur til
Sønderballe Lejrskole 6. – 8. juni 2025.

 

To af Sporets unge er blevet en del af Udsatterådet. Medlemmerne giver jævnligt tilbagemeldinger til de øvrige brugere
om arbejdet i Udsatterådet og de problemstillinger, som drøftes. Koordinatoren og de unge i ungerådet på Sporet er
optagede af, hvordan tilbuddet kan gøres mere synligt for andre unge, og hvordan flere frivillige kan tiltrækkes.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 26: Borgerrådgiverens beretning 2024

25/4284

Sagsresume

Borgerrådgiveren afgiver sin beretning til Kommunalbestyrelsen for perioden den 1. januar 2024 - 31. december 2024.

 

Beretningen kører i tre spor.

 

1. I det ene spor drøftes beretningen i alle fagudvalg med henblik på at give udvalgene mulighed for at tage stilling til,
om beretningen giver anledning til noget på udvalgets område. Borgerrådgiveren deltager gerne på disse møder,
hvis udvalgene ønsker det.

 

2. I det andet spor behandles beretningen på Økonomiudvalgets møde den 22. april 2025 og efterfølgende på
kommunalbestyrelsesmødet den 29. april 2025 med henblik på godkendelse.

 

3. Oversendes til orientering til høringsberettiget råd og nævn.

Indstilling

Borgerrådgiveren indstiller, at

 

beretningen for 2024 drøftes og tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I periode 1. januar 2024 - 31. december 2024 er der registreret 385 henvendelser til borgerrådgiveren. Henvendelserne
omfatter 335 borgerhenvendelser og 50 henvendelser der er registreret som interne henvendelser eller eksterne oplæg. De
interne henvendelser er et udtryk for, at borgerrådgiveren bruges forebyggende af forvaltningen og eksternt hos fx
foreninger. Borgerrådgiveren oplever et godt og konstruktivt samarbejde med mange forvaltninger, der kommer til
borgerrådgiveren for sparring og læring på områder som dialog, konflikthåndtering og god forvaltningsskik.

 

Borgerrådgiveren løfter i år en overordnet anbefaling om tværgående samarbejde i forhold til, at borgerrådgiveren
vurderer, at der er et forbedringspotentiale.

Henvendelserne til borgerrådgiveren er opdelt i henholdsvis klager og andre henvendelser. Borgerrådgiveren gennemgår
klagerne mere uddybende indenfor de enkelte fagforvaltninger, hvortil der gives anbefalinger målrettet de konkrete
forvaltninger.

 

Borgerrådgiverens anbefaling om tværgående samarbejde:

 

Borgerrådgiveren anbefaler, at Haderslev Kommune bør udvide arbejdet med at tænke på tværs i hele organisationen med
borgeren i centrum. Borgerrådgiveren anbefaler, at Haderslev Kommune skal arbejde hen imod, at borgerne oplever, at
der ageres som én kommune.

 



Anbefalingerne til de enkelte fagområder:

 

Fagforvaltning Arbejdsmarked og Borgerservice anbefales følgende:

 

Borgerrådgiveren anbefaler, at Arbejdsmarked og Borgerservice fortsat har fokus på at forbedre kommunikationen og
vejledningen til borgerne. Herunder at sikre, at borgerne forstår deres rettigheder og pligter. Forvaltningen arbejder
allerede aktivt med området, og dette er dermed et ønske om fortsat udvikling og forbedring på området.

 

Det er desuden borgerrådgiverens anbefaling, at der skal være en særlig opmærksomhed på de udfordringer, som
digitalisering og automatiserede systemer kan medføre for borgerne, især for ældre og dem, der ikke kan karakteriseres
som såkaldt digitalt indfødte. Det er vigtigt at tilbyde ekstra støtte og vejledning til disse borgere, så de kan navigere i
systemerne uden frustration.

 

Borgerrådgiverens overordnede fokus på tværfagligt samarbejde er også relevant for fagforvaltning Arbejdsmarked og
Borgerservice.

 

Fagforvaltning Børn og Kultur anbefales følgende:

 

Det er borgerrådgiverens vurdering, at der i 2025 skal være fokus på det videre arbejde med anbefalingerne fra sidste år,
som fortsat er relevante – herunder bør der også være fokus på de processuelle regler ved afgørelser over for børn og
deres familier.

 

Borgerrådgiverens overordnede fokus på det tværfaglige samarbejde er også relevant for fagforvaltning Børn og kultur.

 

Fagforvaltning Social og Sundhed er delt op i et børne- og voksenområde.

Børneområdet anbefales følgende:

 

Borgerrådgiverens fokuspunkter og anbefalinger fra sidste år er fortsat relevante, og borgerrådgiveren er inddraget i,
hvordan der arbejdes aktivt med dem. Familieafdelingen har startet et projekt omkring bedre kvalitet i sagsbehandlingen,
som borgerrådgiveren følger, og som fortsætter i 2025. Familieafdelingen har desuden i 2025 ansat flyverrådgivere, hvis
formål er at sikre, at sygemeldinger og andre årsager til skift i sagsstammer ikke går ud over borgernes mulighed for
kontakt, hvilket kan forebygge risikoen for fristoverskridelser.

 

Borgerrådgiveren overordnede fokus på det tværfaglige samarbejde er også relevant i Familieafdelingen.

 

Voksenområdet anbefales følgende:

 

Det er borgerrådgiverens anbefaling, at et særligt fokus på det tværfaglige samarbejde skal prioriteres i 2025.



 

Årets beretning indeholder i år også en opfølgning på sidste års anbefalinger, hvor de enkelte fagforvaltninger er vendt
tilbage til borgerrådgiveren og fortalt, hvordan der er arbejdet med de konkrete anbefalinger.

Juridiske aspekter

I henhold til § 6 i vedtægt for Haderslev Kommunes borgerrådgiver skal borgerrådgiveren afgive en årlig beretning til
Haderslev Kommunalbestyrelse. I beretningen skal borgerrådgiveren redegøre for sin virksomhed, herunder eventuelle
konstateringer af overordnede forhold inden for borgerrådgiverens kompetence, som ikke er tilfredsstillende i kommunens
sagsbehandling og borgerbetjening m.v. Borgerrådgiveren kan i den forbindelse komme med forslag og anbefalinger til
Haderslev Kommunalbestyrelse og forvaltningen.

 

I medfør af vedtægten for borgerrådgiveren § 6, stk. 2. Oversendes til orientering til høringsberettigede råd og nævn.

Procedure

Beskæftigelse- og Borgerserviceudvalget 27. marts 2025
Ungeudvalget 2. april 2025
Senior- og Sundhedsudvalget 3. april 2025
Teknik- og Klimaudvalget 7. april 2025
Børne- og Familieudvalget 7. april 2025
Social- og Handicapudvalget 8. april 2024

Beslutning i Beskæftigelse- og Borgerserviceudvalget den 27-03-2025

Godkendt.

Fraværende:

Finn Lykkeskov

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Godkendt

Fraværende:

Cecilie Haaland

Beslutning i Senior- og Sundhedsudvalget den 03-04-2025

Drøftet.

Bilag

Borgerrådgiverens Beretning 2024.pdf

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 27: Budget 2026-2029

25/3365

Sagsresume

Ungeudvalget godkendte den 5. marts 2025 budgetprocessen for 2026-2029. 

 

Forvaltningen vil på mødet præsentere emner til inspirationskataloget baseret på andre kommuners effektiviserings- og
forbedringsforslag, som udvalget skal drøfte. Desuden lægger budgetprocessen op til, at udvalget drøfter emner til det
supplerende budgetmateriale.

 

Beslutningskompetencen ligger hos Ungeudvalget.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

drøfte emner til inspirationskataloget.  

drøfte emner til det supplerende budget. 

Sagsfremstilling

Budgetforliget indeholdt en budgetanalyse; Inspirationskataloger. Formålet med analysen er at fremlægge andre
kommuners effektiviserings- og forbedringsforslag på udvalgsmøderne i foråret til inspiration for udvalgenes drøftelser.
Forslagene kan enten indarbejdes i det tekniske budget og dermed bidrage til overholdelse af den udmeldte ramme eller
medtages som forslag til en kommende budgetanalyse i det supplerende budget. Forvaltningen vil på mødet præsentere
emner med henblik på en drøftelse af, hvilke emner der skal indgå i udvalgets inspirationskatalog. 

 

Udvalget har mulighed for at drøfte, hvilke emner udvalget ønsker medtaget i det supplerende budgetmateriale i henhold
til budgetprocessen.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Drøftet.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 28: Status på arbejdet med campus

22/18042

Sagsresume

Forvaltningen orienterer udvalget om status på arbejdet med campus.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

Udvalget drøfter status.

Sagsfremstilling

Ungeudvalget har besluttet, at det løbende vil orienteres om udviklingen i samarbejdet omkring campus på
udvalgsmøderne.

 

Siden udvalgsmødet i marts er der den 15. marts 2025 kommet tal på 1. prioritetsansøgninger på kvote 2, der viser en
fremgang på hele 12 procent for UC SYD.

Den største fremgang tegner Esbjerg sig for.

Der er rigtig mange uddannelser med pæne stigninger. Søgningen til laborantuddannelsen er fordoblet fra 10 til 20
ansøgninger, mens sundhedsadministrativ koordinator er steget med 65 procent fra 20 til 35 ansøgere.
Ergoterapeutuddannelsen har også en meget stor procentvis fremgang på 75 procent, der er dog i reelle antal blot tale om
en stigning fra 8 til 14 ansøgninger.

Der er også to uddannelser, hvor der er færre ansøgere end sidste år. Det drejer sig om Grafisk Kommunikation, der har
fået 47 ansøgninger mod 62 sidste år samt Ernæring og Sundhed, der går fra 13 til 10 ansøgninger.

 

Forvaltningen har siden indsendelse af høringsbrevet omkring berosættelse af bacheloruddannelserne i Administration og
Ernæring og Sundhed været i dialog med den nedsatte Taskforce-gruppe for at udveksle viden og drøfte tiltag omkring de
to uddannelser og styrkelse af UC Syd i Haderslev generelt.

 

HK Sydjylland har den 25. marts 2025 sendt en mail til kommunaldirektører og HR-chefer i kommunerne i UC Syds
optageområde, hvor de inviterer til dialogmøde under overskriften ”sammen om bevarelse af
administrationsbacheloruddannelsen”.

Haderslev Kommune deltager og går aktivt ind i et sådant samarbejde.

 

Forvaltningen har kontaktet Kost- og Ernæringsforbundet for at drøfte et muligt samarbejde om fælles indsatser, der kan
sikre, at Ernæring og Sundhed udbydes på UC Syd i Haderslev fremadrettet. Der er aftalt at virtuelt møde, hvor tankerne
bag Haderslev Kommunes henvendelse og mulighederne for et samarbejde drøftes.

 

Regeringen (S, V, M) og DD, SF, LA, KF, EL, DF og ALT blev den 26. marts 2025 enige om en reform af de professions-
og erhvervsrettede videregående uddannelser i Danmark.

Aftalen er vedlagt i bilag.



Forvaltningen gennemgår aftalen og orienterer om indholdet i et Haderslev Kommune perspektiv på udvalgets møde i maj
måned.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Drøftet.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Bilag

02042025_aftaletillaeg-om-implementering-af-reform-af-professionsbachelor-og-erhvervsakademiuddannelser-i-danmark

02042025_aftaletillaeg-om-implementering-af-reform-af-professionsbachelor-og-erhvervsakademiuddannelser-i-danmark

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 29: Status på ungeafprøvningen på Vojens Banegård

24/21321

Sagsresume

Ungeudvalget drøfter status af ungeafprøvningen på Vojens banegård.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

udvalget drøfter status.

Sagsfremstilling

Land- og Byudviklingsudvalget anbefalede på møde den 23. februar 2023 over for Ungeudvalget at starte arbejdet med et
projektforslag, der skal udvikle og afprøve etableringen af et ungemiljø på Vojens banegård.

 

Ungeudvalget har skabt rammerne for en prøvehandling og bevilget midler til bl.a. huslejeudgifter frem til udgangen af
2025. Det betyder, at både Ungdomsskolen og de frivillige omkring klubben på banegården kan arbejde med
ungeafprøvningen frem til udgangen af 2025.

 

Der er etableret en følgegruppe med repræsentanter fra Forum Vojens, Haderslev Ungdomsskole, SSP, frivillige
interessenter og forvaltningen, der løbende følger ungeafprøvningen.

 

I november måned 2024 blev foreningen "Ungdomshuset i Vojens" stiftet, og foreningen låner lokalerne tirsdag og
torsdag aften.

Foreningen afholdte generalforsamling torsdag den 27. marts 2025, hvor den siddende formand trak sig. Der blev valgt en
ny bestyrelse med fem faste medlemmer og to suppleanter. Processen blev understøttet med tilstedeværelse af lederen af
Frivillighedscenteret. Den nye bestyrelses første opgave er at gennemføre et samarbejdsmøde med Haderslev
Ungdomsskole om det fremtidige samarbejde. Den nye formand for foreningen bliver automatisk medlem af
følgegruppen for ungeafprøvningen.

 

Styregruppen, der arbejder med implementeringen af helhedsplanen i Vojens, behandlede på seneste møde den 25. marts
2025 punktet om tryghedsskabende overvågning på banegårdsområdet i Vojens. Det blev på styregruppemødet besluttet at
oversende dette punkt til politisk behandling i Ungeudvalget, da det bør ses i tæt sammenhæng med ungeafprøvningen.

 

Ungechefen uddyber status på mødet.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Drøftet.

Fraværende:



Cecilie Haaland

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 30: Gensidig orientering

21/24527

Sagsresume

Status på flytningen af STU
Tilbagemelding efter møde med boligforeningerne i Vojens
På tværs af forvaltningerne Børn og Kultur, Social og Sundhed og Arbejdsmarked og Borgerservice arbejdes der på
at etablere et højt specialiseret tilbud om Særligt tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) på Louise Skolen fra
skoleåret 25-26.
Målgruppen er unge under 18 år, der er tilknyttet Louiseskolen.
Det er unge, der har så nedsat en funktionsevne, at de vil være berettiget til førtidspension, når de fylder 18 år, og
har behov for en specialiseret støtte/pleje og 1:1 indsats under et STU-forløb. Der forventes at være 2-4 unge årligt,
der er i målgruppen til dette tilbud. Når de unge fylder 18 sikres den bedst mulige overgang til tilbud ved Handicap
og Psykiatri. Tilbuddet udvikles i dialog med medarbejdere og relevante råd holdes orienteret.
Initiativet om Ungeløftet er nu offentliggjort – ansøgningsfrist senest 15. maj 2025.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked og Borgerservice indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025

Godkendt.

Fraværende:

Cecilie Haaland

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 31: Eventuelt

21/24527

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Beslutning i Ungeudvalget den 02-04-2025
Fraværende:

Cecilie Haaland

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 32: Evaluering af dagens møde

21/24527

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Fraværende Cecilie Haaland



Punkt 33: Underskriftsside

21/24527

Sagsresume

Ungeudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

 

Procedure

Ungeudvalget 2. april 2025.

Fraværende Cecilie Haaland
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